de quienes tengan las autorizaciones o permisos previstos en los artículos 27 numeral 27.10 y 39 de la Ley 01 de 1991. 

ARTÍCULO 12. La Nación y Colpuertos no realizarán inversiones en puertos, distintas de las previstas en el presente artículo: 

a) Para la conclusión de las obras incluidas en el Plan de Rehabilitación Portuaria, por valor aproximado de veinticinco millones trescientos mil
dólares (US$ 25.300.000.00) de los Estados Unidos de América; 

b) Para la construcción de un dique direccional en la zona portuaria de Barranquilla, por valor aproximado de veintidós millones setecientos mil
dólares (US$ 22.700.000.00) de los Estados Unidos de América; 

c) La Empresa Puertos de Colombia sólo adelantará las inversiones autorizadas hasta la fecha de publicación del presente Decreto, en la zona
portuaria de Buenaventura 

d) Las obras de dragado y mantenimiento de los canales de acceso serán adelantadas por el Ministerio de Obras Públicas y Transporte.